

平成 19年 3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年 8月 8日

上場会社名 **オルガノ株式会社**

(コード番号:6368 東証第1部)

(URL <http://www.organo.co.jp/>)

代 表 者 代表取締役社長 橋本 喜代志

問合せ先責任者 取締役兼常務執行役員 田中 康彦 TEL:(03)5635-5111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 税金費用の計上については、法定実効税率をベースとして計上しております。
 その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続によっております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結(新規) 2社 (オルガノ・テクノロジー有限公司、オルガノアクティ株式会社)

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 6月 30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期第1四半期	11,166	△ 5.5	△ 157	-	△ 156	-	△ 260	-
18年 3月期第1四半期	11,816	15.2	△ 690	-	△ 710	-	△ 559	-
(参考)18年 3月期	75,700		4,324		4,376		2,090	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年 3月期第1四半期	△ 4.51	-
18年 3月期第1四半期	△ 10.83	-
(参考)18年 3月期	34.80	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、米国景気の減速や原油価格高騰の長期化等の懸念材料を抱えながらも、企業収益の改善や底堅い個人消費に支えられ、引き続き緩やかな回復基調で推移いたしました。

一方、当社グループを取り巻く事業環境は、民間設備投資が堅調に推移しているものの、資材価格の高騰が長期化する傾向も見られ、先行き予断の許さない状況が続いております。

このような状況のもと、当第1四半期の受注高は、前年同期比10.6%増の19,266百万円となりました。売上高は、大型工事物件の完工売上があった前年同期に比べ5.5%減の11,166百万円となりました。また、利益面につきましては、営業損失157百万円、経常損失156百万円、四半期純損失260百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年 3月期第1四半期	74,407	33,648	44.8	582.49
18年 3月期第1四半期	83,607	31,071	37.2	536.27
(参考)18年 3月期	76,543	34,066	44.5	588.28

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は74,407百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,136百万円(2.8%)減少いたしました。主な変動といたしましては、受取手形及び売掛金の減少7,050百万円、仕掛品を中心としたたな卸資産の増加4,019百万円等であります。

また、負債合計は40,759百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,409百万円(3.3%)減少いたしました。主な変動といたしましては、支払手形及び買掛金の減少1,830百万円等によるものであります。

3. 平成19年 3月期の連結業績予想(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	33,000	1,200	600
通 期	78,000	5,500	3,200

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 54円02銭

[参考]

平成19年 3月期の個別業績予想(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	24,500	1,000	600
通 期	61,000	4,300	2,900

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 49円58銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年5月12日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

※当社グループの事業は、受注装置の納期が概ね期末に集中するため、売上高も期末に集中する傾向にあります。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増減 金額	(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)							
流動資産	46,744	62.8	53,268	63.7	6,523	46,824	61.2
現金及び預金	7,806		7,468		338	5,823	
受取手形及び売掛金	24,965		29,313		4,347	32,016	
たな卸資産	10,611		13,529		2,918	6,591	
繰延税金資産	859		1,311		451	813	
その他	2,564		1,745		818	1,656	
貸倒引当金	64		100		35	76	
固定資産	27,663	37.2	30,339	36.3	2,676	29,719	38.8
有形固定資産	21,914	29.4	22,292	26.6	377	21,940	28.6
無形固定資産	575	0.8	558	0.7	16	588	0.8
投資その他の資産	5,172	7.0	7,488	9.0	2,315	7,190	9.4
資産合計	74,407	100.0	83,607	100.0	9,200	76,543	100.0
(負債の部)							
流動負債	30,788	41.4	40,708	48.7	9,920	32,113	42.0
支払手形及び買掛金	15,978		18,838		2,860	17,809	
短期借入金	10,112		16,385		6,273	9,094	
前受金	1,915		2,782		866	357	
賞与引当金	375		410		35	1,026	
製品保証等引当金	335		367		32	335	
受注工事損失引当金	77		142		64	135	
その他	1,993		1,781		211	3,354	
固定負債	9,970	13.4	11,578	13.8	1,607	10,055	13.1
長期借入金	5,049		6,339		1,289	5,079	
退職給付引当金	4,741		5,096		354	4,790	
役員退職慰労引当金	165		135		30	177	
その他	13		7		6	7	
負債合計	40,759	54.8	52,286	62.5	11,527	42,168	55.1
(少数株主持分)							
少数株主持分			249	0.3		308	0.4
(資本の部)							
資本金			8,225	9.8		8,225	10.7
資本剰余金			7,508	9.0		7,508	9.8
利益剰余金			15,055	18.0		17,437	22.8
その他有価証券評価差額金			477	0.6		1,060	1.4
為替換算調整勘定			134	0.1		72	0.1
自己株式			59	0.1		93	0.1
資本合計			31,071	37.2		34,066	44.5
負債、少数株主持分 及び資本合計			83,607	100.0		76,543	100.0
(純資産の部)							
株主資本	32,604	43.8					
資本金	8,225	11.0					
資本剰余金	7,508	10.1					
利益剰余金	16,972	22.8					
自己株式	101	0.1					
評価・換算差額等	718	1.0					
その他有価証券評価差額金	777	1.1					
為替換算調整勘定	59	0.1					
少数株主持分	326	0.4					
純資産合計	33,648	45.2					
負債及び純資産合計	74,407	100.0					

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減	(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	11,166	100.0	11,816	100.0	650	75,700	100.0
売 上 原 価	7,782	69.7	8,902	75.3	1,120	56,974	75.3
売 上 総 利 益	3,384	30.3	2,914	24.7	470	18,726	24.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,541	31.7	3,604	30.5	63	14,401	19.0
営 業 利 益 (営 業 損 失)	157	1.4	690	5.8	533	4,324	5.7
営 業 外 収 益	74	0.7	99	0.8	25	274	0.4
営 業 外 費 用	74	0.7	119	1.0	45	222	0.3
経 常 利 益 (経 常 損 失)	156	1.4	710	6.0	553	4,376	5.8
特 別 利 益	17	0.2	0	0.0	17	201	0.3
特 別 損 失	0	0.0			0	288	0.4
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当期)純利益(純損失)	139	1.2	710	6.0	570	4,289	5.7
税 金 費 用	108	1.0	148	1.3	257	2,161	2.9
少 数 株 主 損 益	12	0.1	1	0.0	14	37	0.0
四半期(当期)純利益(純損失)	260	2.3	559	4.7	299	2,090	2.8

3. 売上及び受注の状況

(1) 売上高

(単位：百万円、%)

部 門	当四半期 (平成19年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	前年同期比	金 額	前年同期比	金 額	前年同期比
水処理装置事業	7,118	13.0	8,178	31.2	59,602	2.3
薬品事業	4,048	11.3	3,638	9.5	16,097	2.9
合 計	11,166	5.5	11,816	15.2	75,700	2.5

(2) 受注高

(単位：百万円、%)

部 門	当四半期 (平成19年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	前年同期比	金 額	前年同期比	金 額	前年同期比
水処理装置事業	15,405	16.7	13,198	15.8	58,774	0.6
薬品事業	3,860	8.7	4,226	8.7	16,678	3.2
合 計	19,266	10.6	17,424	14.1	75,452	0.2